


Usnesení č. 11/2009 z 4.6.2009
Zastupitelstvo města
o d v o l á v á 

072. Z funkce člena Kontrolního výboru Ing.  Zdeňka Špatenku.  
v o l í

073. Do funkce člena Finančního výboru p. Ing. Zdeňka Špatenku.  
074. Do funkce člena Finančního výboru p. Miroslavu Šlajsovou.  
075. Do funkce člena Kontrolního výboru JUDr. Františka Bradu.   
u k l á d á

076. Starostovi pozvat na příští zasedání zastupitelstva prezidenta FC p. Maršálka.
n e s o u h l a s í

077. S prodejem pozemků města v k.ú. Švihov p.č. 734/4 a 734/6 z důvodu přístupu k vodojemu
a nesouhlasí s prodejem pozemku města v k.ú. Švihov p.č. 734/8, ale souhlasí s jeho pří-
padnou směnou s pozemkem v k.ú. Švihov p.č. 740/5 ve vlastnictví p. Vovsové bez vyrov-
nání a úhrady nákladů stejným dílem. 

s o u h l a s í

078. S vykoupením lesního pozemku p.č. 1549/3 a 1549/4 v k.ú. Švihov za cenu 5.073,- Kč, která
byla stanovena znaleckým posudkem.  

s c h v a l u j e

079. Směnu pozemku města p.č. 1436/2 v k.ú. Švihov o výměře 318 m2 za pozemky majitelů
Petra Kubece a Vlasty Kubecové p.č. 1435/2 v k.ú. Švihov o výměře 49 m2  a p.č. 1435/3
v k.ú. Švihov o výměře 232 m2. Rozdíl výměry pozemků 37 m2 bude městu uhrazen ve výši
ceny obvyklé, tj. 50,- Kč za 1 m2. Náklady na sepsání smlouvy a zanesení na KN ponese ku-
pující.

080. Výběrovou komise pro vyhodnocení nabídek na zhotovitele nového nábytku do kulturního
domu ve složení Jiří Unger, Václav Louda a František Vaněček.

Usnesení č. 12/2009 z 17.6.2009 
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e

080. Přidělení dotace z Programu podpory mládežnických složek FC Švihov ve výši 23.800 Kč.
081. Uzavření smlouvy o nájmu nebytových prostor – provozovny lékárny ve Švihově v čp. 392

Pharm. Dr. D. Tomanové od 1.7.2009 za podmínek, které měl stávající nájemce.
082. Uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí s ČEZ distribuce a.s. o zřízení věcného břemene na

uložení vedení NN ve Švihově Husova ulice
083. Stanovisko k projektové dokumentaci – úprava odtoku z MVE Švihov
084. Zadání zakázky na dodání stolů a židlí do Kulturního domu Švihov firmě Chládek František,

Praha za částku 933 315,- Kč vč. DPH.
085. Poskytnutí účelové dotace Unii rodičů ČR – sdružení při ZŠ Švihov ve výši 4.000 Kč na

úhradu nákladů spojených s činností dechového orchestru ZŠ.

2

Z jednání zastupitelstva



z m o c ň u j e

086. Město Švihov, nám.  Dr. E. Beneše 38, 340 12 Švihov činností opatrovníka pro zastupování
v řízení o pozemkových úpravách v k.ú. Švihov u Klatovech – část následujících vlastníků
pozemků – účastníků řízení, u kterých se nepodařilo zjistit jejich pobyt nebo nejsou známi
nebo soud o dědictví pravomocně usnesením ještě nerozhodl nebo nesdělil pozemkovém-
úřadu okruh dědiců:
- Božena Beránková, bytem 340 12 Švihov 118, evidovaná na LV 374
- Matěj Falout, bydliště neuvedeno, evidovaný na LV 676
- Marie Faloutová, bytem Nádražní 293, 340 12 Švihov, evidovaná na LV 676
- Marie Faloutová, bytem Dolany – Výrov 3, 339 01 Klatovy, evidovaná na LV 676
- Jakub Fremund, bytem 340 12 Švihov, evidovaný na LV 676
- Marie Fremundová, bytem 340 12 Švihov, evidovaná na LV 676
- Západočeské mlýny n.p. Plzeň, adresa neuvedena, evidované na LV 871.

Usnesení č. 13/2009 z 1.7.2009 
Zastupitelstvo města
r o z h o d  l o

087. Zveřejnit záměr pronajmout prostory bývalé prodejny ve Lhovicích o ploše 25 m2 za částku
230,- Kč za 1 m2 ročně.

088. Zveřejnit záměr pronajmout prostory v objektu čp. 392, Školní ulice, Švihov – kancelář,
chodba,WC o celkový výměře 28 m2  za cenu 230,- Kč za 1 m2 ročně.

s c h v a l u j e

089. Poskytnutí finančního daru 50.000,- Kč obci Životice u Nového Jičína na odstraňování škod
po ničivé povodni pro postižené rodiny.

Usnesení č. 14/2009 z 22.7.2009
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
090. Pronájem nebytových prostor bývalé prodejny ve Lhovicích o ploše 25 m2 Divadelní agen-

tuře Sophia Art Švihov.
091. Pronájem nebytových prostor (kancelář, chodba, WC) v budově č.p. 392, Školní ulice, Švi-

hov, o ploše 28 m2 Divadelní agentuře Sophia Art Švihov.
092. Smlouvu s ČEZ Distribuce a.s. o zřízení věcného břemene v souvislosti s vedením NN na po-

zemku p.č. 120/3 v k.ú. Švihov ve vlastnictví města.
093. Přidělení zakázky na výstavbu veřejného osvětlení v Husovo ulici firmě SEG s.r.o. Plzeň za

částku 322.423 Kč vč. DPH.
094. Smlouvu o přijetí úvěru 6 mil. Kč s Komerční bankou a.s. na předfinancování projektu Cíl

3 – Cyklotrasa Mnichov – Praha, úseky okres Regen – Město Švihov (rekonstrukce KD)
a dále zajištění tohoto úvěru blankosměnkou.

095. Způsob uplatnění DPH u služeb a pronájmů poskytovaných městem od 1.8.2009 včetně ce-
níku finančních úhrad k nařízení města Švihov č. 2/2007.

096. Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene s firmou Telefónica O2 a.s. na ulo-
žení telefonního vedení na pozemku p.č. 1582/2 v k.ú. Švihov – Havlíčkova ulice ve vlast-
nictví města. 

r o z h o d l o

097. Zveřejnit záměr pronájmu nebytových prostor – objekt skladu ve dvoře čp. 93, Šťárovna
o ploše 122,65 m2 .

3



Povodeň Švihovu opět zahrozila
Přívalové srážky, které spadly v sobotu 27. 6. jižně od Švihova, zejména mezi městy

Klatovy a Nýrsko, zvedly nebezpečně hladinu vody v řece Úhlavě i v jejích přítocích. Půl hodiny
před půlnocí dne 27.6. bylo přijato hlášení od povodňové komise z Klatov, že v Tajanově stoupla
voda v řece za hodinu o 60 cm a je reálný předpoklad rychlého dosažení 3. stupně povodňové ak-
tivity, tedy ohrožení.

Ve Švihově byla na základě této zprávy uvedena do pohotovosti povodňová komise
a zásahová jednotka SDH Švihov. Dne 28.6. ve 3 hodiny byly zahájeny manipulace se stavidly na
náhonu u hradu s cílem vypustit tento náhon a otevřít stavidla u starého jezu. Po vypuštění náhonu
u hradu bylo ve 4 hodiny uzavřeno nové stavidlo u mostů a uzavřen průtok kanalizace v hrázi
u domu p. Kopejtka. Tím došlo k uzavření linie protipovodňových hrází ve chvíli, kdy voda
v řece dosahovala 265 cm a stále rychle stoupala. Naši hasiči začali z prostoru u nového stavidla
u mostů chráněného hrázemi čerpat vodu pomocí 2 čerpadel PPS 12, čerpadla Honda podobného
výkonu a čerpadel v hasičském vozidle Tatra 815. Díky tomuto zásahu byla v prostoru chráněném
hrázemi snížena hladina na neškodných 245cm a čerpáním drobných průsaků udržována na této
výšce do 8 hodin v pondělí 29.6. 

V neděli 28.6. dopoledne se hladina vody v řece začala blížit k hranici 3 m a švihovští
hasiči museli dělat další opatření proti hrozící vodě. Byly uzavřeny průchody pod silnicí I/27 kudy
se voda začínala vracet do chráněného prostoru. Kritická situace nastala kolem poledne v pro-
storu starého jezu, kde objektem stavidel náhonu spárami mezi kameny protékala voda do vy-
puštěné části náhonu. Díky tomu  hrozilo i poboření tohoto objektu narůstajícím tlakem povodňové
vody. Ta se do tohoto prostoru valila po loukách při hrázi od Malechova, kterou téměř přelila. K
překonání této hráze zbývalo jen 20 cm, a tak bylo rozhodnuto o odbagrování břehu náhonu u pro-
tékajícího objektu stavidel přes náhon u starého jezu. Po tomto mimořádném zásahu pana Karla
Maršálka z Těšnice klesla hladina u Malechovské hráze o 10 cm a kritická situace byla zažehnána.
Přesto byla povolána záložní hasičská čerpadla ze Lhovic a Třebýcinky.

Povodeň ve Švihově kulminovala v neděli 28.6. ve 14,00 hodin, kdy hladina mezi mosty
dosáhla 314 cm a překonala tak poprvé od roku 2002 hranici 3. stupně povodňové aktivity (ohro-
žení). Díky postaveným protipovodňovým hrázím a stavidlům se podařilo  zabránit vniknutí vody
do přibližně 15 nemovitostí ve městě. Hlavní zásluhu na odvrácení povodňových škod mají švi-
hovští hasiči pod vedením velitele zásahové jednotky pana Jana Kadlece, kteří svým profesi-
onálně odvedeným zásahem trvajícím 30 hodin dokázali, že jsou dobře připraveni proti povodni
zasáhnout. Všem hasičům, dobrovolníkům i členům povodňové komise patří poděkování za na-
sazení, kterým se podařilo hrozící povodeň odvrátit.  

Na druhé straně tato povodňová situace poukázala na špatný technický stav stavidel
a dalších objektů na náhonu u hradu, které nepatří městu. Stejně tak se na zhoršení situace podí-
lela i zanedbaná údržba zeleně na některých zarostlých soukromých pozemcích. Tyto vážné ne-
dostatky, které ohrožují město při povodňové situaci, je třeba urychleně řešit a bude jim
v následujících týdnech věnována zvýšená pozornost. V minulých dnech byla provedena injektáž
na starém objektu stavidel na náhonu a navýšena hráz od náhonu směrem na Malechov.  Do konce
letošního roku budou také opravena stavidla u starého jezu, která usnadní průchod povodňové
vody přitékající po loukách od Malechova.

Zastupitelstvo města na svém zasedání dne 1.7.2009 provedlo vyhodnocení povodňové
situace a mimo jiné poděkovalo švihovským hasičům za jejich odvedenou práci. Zastupitelstvo

4



také rozhodlo darovat obci Životice u Nového Jičína částku 50.000,- jako povodňový dar pro ro-
diny postižené povodní. Tato obec na severní Moravě se šesti sty obyvateli  byla zasažena povodní
minulý týden. Na 70 domácností má zničené veškeré zařízení , prvních pět domů muselo být
zbouráno. Doporučujeme našim občanům, aby se případně připojili k daru města a zasílali fi-
nanční dary do obce Životice na účet č.529764/0600  variabilní symbo: 48804711. Více informací
o této malé obci získáte na webových stránkách www.zivoticeunj.cz                                        vp

Přechod na digitální televizní signál
ve Švihově

Dnem 30.09.2009 bude na Plzeňsku ukončeno televizní vysílání analogového signálu, pouze

vysílač Klatovy - Barák bude vysílat analogový televizní signál až do 28.2.2010. Tato změna se týká

i Švihova. V současné době většina občanů přijímá analogový  signál programu ČT 1, ČT 2, Nova

a Prima z televizního převaděče umístěného nad nádražím. Po 30.09.2009 bude tento převaděč

šířit dočasně pouze analogový signál ČT 1 a ČT 2, a to až do listopadu 2011. Pak bude činnost pře-

vaděče ukončena. Příjem ostatních programů – Nova a Prima bude od 1.10.2009 možný pouze

prostřednictvím digitálního televizního signálu, ten ale náš televizní převaděč nebude schopen šířit.

V současné době již lze ve Švihově přijímat i digitální televizní signál, a to z vysílače Krašov –

anténa natočena směrem na Plzeň. Tento signál nepokrývá v požadované kvalitě celé území Švi-

hova, prováděné měření zjistilo slabý signál zejména v místech, kde „stíní“ vrch Stramchyně.  Vy-

sílač Krašov již vysílá na plný výkon. Pro příjem digitálního televizního signálu lze využít většinu

stávajících antén. Ke starším televizím je potřeba zakoupit  tzv. set-top-box, což je krabička slou-

žící k převodu signálu do analogového televizoru. Nové televizory mohou mít již set-top-box zabu-

dovaný v sobě. Před nákupem set-top-boxu nebo nového televizoru se doporučuje zejména ve

Švihově nechat si změřit sílu signálu, zda je dostatečně silný pro kvalitní příjem. Tam, kde pozemní

digitální televizní signál není dostatečně silný, vyřeší kvalitní příjem digitálního vysílání zakoupení

satelitu. Výhodou satelitního příjmu je, že má na území České republiky téměř stoprocentní pokrytí

signálem. Plusem je také větší množství televizních kanálů, které je možné prostřednictvím satelitu

přijímat. Nevýhodou oproti set-top-boxu je vyšší pořizovací cena.

Digitální programy se vysílají vždy společně po několika v jedné síti, tzv. digitálním multiplexu. 

Multiplex 1 – obsahuje programy ČT 1, ČT 2, ČT Sport 4 a ČT 24. V současné době jej vysílá

vysílač Krašov (Plzeň) – kanál 34, vysílač Vraní vrch (Domažlice) – kanál 34 a vysílač Svatobor

(Sušice) – kanál 49 .

Multiplex 2 – obsahuje programy Nova, Nova Cinema, Prima, Prima Cool a TV Barandov. V

současné době jej vysílá vysílač Krašov (Plzeň) – kanál 48 a vysílač Vraní vrch (Domažlice) – kanál

48. Vysílač Svatobor (Sušice) jej začne vysílat od 30.09.2009 –kanál 50.

Multiplex 3 – obsahuje programy  Z1 a Public. V současné době jej vysílá vysílač Krašov (Plzeň)

– kanál 52. Vysílač Svatobor Sušice jej začne vysílat 30.09.2009 -  kanál 52 .

Pro Švihov je určen vysílač Krašov, z vysílačů Vraní vrch a Svatobor je možné přijímat digitální

signál pouze výjimečně jen v některých lokalitách.

5



Zpráva o průběhu projektu z Operačního programu
Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Všechny práce projektu Inovace bez legrace, který je spolufinancován  Evropským sociálním
fondem a státním rozpočtem České republiky, probíhají v souladu s harmonogramem projektu. 

Již v průběhu měsíce května vznikly první nově vytvořené materiály pro výuku žáků. Byly před-
loženy k posouzení autorských práv a k recenzím partnerským školám. První zkušenosti s využitím
těchto produktů ve výuce byly jednoznačně kladné. Vytvořené produkty kladou důraz na mezi-
předmětové vztahy, na činnosti, které vedou k rozvoji klíčových kompetencí, jejich zpracování pod-
něcuje využití ICT ve výuce.  Začínají se naplňovat dílčí cíle projektu, jako například rozvoj
partnerství, spolupráce a výměna zkušeností mezi školami. Je sledována motivace 1. cílové sku-
piny, což jsou žáci ZŠ a MŠ Švihov, ZŠ a MŠ Lužany a ZŠ a MŠ Předslav. Přínosem pro žáky je
skupinové vyučování, učení žáka žákem. 

V měsíci červenci byla odevzdána první monitorovací zpráva za období duben až červen. Ve
dvou kolech proběhlo výběrové řízení na vybavení škol technikou. Všechny firmy splnily požadavky
výzvy. Jednáním hodnotící komise byla vybrána firma Bohumil Dach ze Sušice, která podala vý-
hodnější nabídkovou cenu. Do konce měsíce srpna bude do zúčastněných škol dodána  část tech-
niky.

V novém školním roce 2009/2010 začnou využívat učitelé i žáci při výuce interaktivní tabule.
Mgr. Alena Kroupová, ředitelka ZŠ a MŠ Předslav

Naše děti, žáci a zaměstnanci Základní školy a Mateřské školy se na konci června rozešli za
prázdninovými dobrodružstvími, za načerpáním nových sil do dalšího školního roku.

Dětský smích utichl ve škole na dva měsíce, ale škola se uzavřela pouze na tři týdny. Ve všech
prostorách základní školy a mateřské školy probíhá o prázdninách generální úklid. Prostory školní
jídelny byly vymalovány, v základní škole proběhla v pěti učebnách výměna oken a je realizován
projekt Třída snů.

Na údržbě venkovního areálu školy se podílejí naši žáci i o prázdninách. Podle svého času
mohou přijít 1x týdně-ve středu-do školy a pod vedením učitelů pomáhají udržovat zahradu školy.

I o prázdninách se dal dohromady dechový orchestr ZŠ Švihov pod vedením pana kapelníka Jo-
sefa Babky a vycestoval se svým vystoupením na pozvání města Nabburg za hranice České re-
publiky. Ve fotogalerii na internetových stránkách ZŠ a MŠ Švihov: http://www.zssvihov.info
jsou k nahlédnutí fotografie z nádherného dne, který prožila kapela v historickém městě Nabburg.

V měsíci srpnu je již v omezeném provozu mateřská škola pro děti zaměstnaných rodičů a
školní jídelna, která vaří pro tyto děti a pro cizí strávníky. 

Krátce o projektu Třída snů:
V dubnu 2009 obdrželo ředitelství ZŠ a MŠ Švihov zprávu od NADACE ČEZ o potvrzení dotace

150 000 Kč na realizování školou podaného projektu Třída snů. V rámci tohoto projektu jsme za-
čali realizovat přestavbu jedné budoucí první třídy.

Spolu se zřizovatelem, Městem Švihovem, jsme naplánovali  výměnu oken, rekonstrukci elek-
troinstalace a osvětlení učebny, odstranění starých nátěrů ze stěn a nové vymalování, i modernizaci
hygienického koutku. 

6

K létu patří prázdniny a dovolenéK létu patří prázdniny a dovolené



Ředitelství školy objednalo novou tabuli, stavitelné žákovské lavice a židle, sestavu skříněk s
úložným prostorem pro učební pomůcky a školní potřeby žáků.

Samotná přestavba třídy začala v pondělí 15. června, kdy byla zahájena rekonstrukce elektro-
instalace. V průběhu měsíce června dále proběhla demontáž staré tabule a byly provedeny zednické
práce – zazdění nového vedení elektroinstalace, seškrabání staré omítky ze zdí a naštukování zdí,
obložení hygienického koutku novými obkladačkami.

Začátkem měsíce srpna byla třída vymalována, následně bylo nainstalováno nové osvětlení, za-
řízení hygienického koutku a proveden úklid.

Ve druhé polovině srpna bude třída zařízena novým nábytkem a novou tabulí, což pořídíme z
finanční podpory NADACE ČEZ.

Popsaný postup prací najdete vyfotografovaný ve fotogalerii na internetových stránkách ZŠ a
MŠ Švihov:   http://www.zssvihov.info.

Třídu chceme mít hotovou do 25. srpna, kdy do školy po dovolené nastoupí všichni její za-
městnanci. 

V úterý 1. září 2009 přivítá třída snů, I.A, své prvňáčky. A protože budeme mít první třídy dvě,
zakoupí škola stavitelný nábytek i pro žáky I.B. 

Slavnostní zahájení nového školního roku 2009/2010 proběhne 1.září 2009 v 8 hodin v parku
základní školy. Zájemcům o prohlídku školy budou dveře základní školy otevřeny tento slavnostní
den od 9 do 13 hodin.                                             Mgr.Jaroslava Suchá, ředitelka ZŠ a MŠ Švihov

Ve dnech 13.8. – 16.8. navštívili představitelé našeho města partnerskou obec Boltigen, se kte-

rou byly navázány kontakty před patnácti lety. 

Tato obec s 1500 obyvateli leží v krásném údolí řeky Simmen (Simmental) uprostřed cesty mezi

městy Thun a Gstaad a to na ploše 18 km2. O její horské poloze svědčí dva základní údaje – nej-

nižší místo v obci se nachází 795 m nad hladinou moře a nejvyšší  hora Schafberg  má  nadmoř-

skou výškou 2.239 m. Většina  obyvatel obce se zabývá zemědělstvím, obec je vyhlášená produkcí

výborného tvrdého sýra tzv. Alpkäse. Tento sýr se po dvouletém uskladnění nazývá Hoblkäse, pro-

tože ztvrdne natolik, že se z něj dají odkrajovat tenké průsvitné plátky jako hobliny. Ve výše polo-

žené části obce leží lyžařské a zároveň i turistické středisko Jaunpass.

Spolupráce s touto obcí se rozvíjí stále více. V loňském roce zhlédlo několik muzikantů z tam-

ního dechového orchestru program 35. ročníku Švihovského hudebního léta a dva z nich zahájili

tento festival fanfárami na alpské rohy. Jedná se o tři metry dlouhé dřevěné nástroje, které vydávají

jinak nenapodobitelné táhlé tóny. Muzikanti z Boltigenu přislíbili účast i na příštím švihovském hu-

debním festivalu.

V rámci letošního programu pobytu zástupců našeho města v této švýcarské obci bylo připra-

veno i milé překvapení. Na vjezdu do obce byla odhalena tabule, která dokládá partnerství Boltigenu

a města Švihov.                (vp)

7

Návštěva v partnerské obci
Boltigen



- pokračování
Č.p.228

1830 Jan Šintler, manželka Kateřina Štěpánková z Ježov. Anna Šintlerová, dcera. 1872 Franti-
šek Šintler, drobný zemědělec a krejčí, první manželka Anna Beranová ze  Soběkur, druhá man-
želka Ludmila Horová z Tyrolu. 1904 syn František Šintler, krejčí a drobný zemědělec, zemřel
1934. V roce 1909 a 1912 je zapsán jako člen městského zastupitelstva Švihov, manželka Johana
Petulová z Dolan, zemřela 1953. 1918 starý dům zbourán a na stejném místě postaven nový dům.
1953 Josef Šintler, obuvník z č.p.27, řemeslu se vyučil u svého otce a věrný mu zůstal do konce
svého života, zemřel 1981, manželka Jana Šintlerová, měli drobné hospodářství, o které se starala,
později členka výboru JZD Švihov, vykonávala funkci skupinářky, rozdělovala práci členům ze-
mědělského družstva pracujících v rostlinné výrobě, zemřela 2007 ve věku 92 let. 1970 dům opra-
ven, nová okna, dveře. 2004 nová střecha. 2006 nová okna. Vzhled domu se vylepšil.

Současný majitel: Josef Šintler

Č.p.229
Karel Pelikán. 1840 Jakub Herb, 1857 Jiří Špirk, bednář z Merklína, manželka Kateřina Hřeb-

cová z Dehtína. 1874 Jan Kadlec. 1887 Samuel Stern. 1890 Ondřej Mornstein, výměnkář ze Lho-
vic, manželka Anna Skalová. 1902 koupil domek za 1400 zl. František Vacovský, kolář z Otína,
manželka Anna Steibachová, zemřela 1949. 1905 starý domek zbourán a na stejném místě posta-

8

HHiissttoorriiee  ššvviihhoovvsskkýýcchh  ddoommůů



ven nový dům. Pan Vacovský se zúčastnil bojů I.svět.války – bojiště Halič, kde zemřel v roce
1914.

1947 František Vacovský, syn, drobný zemědělec, později člen JZD Švihov a člen hasičského
sboru Švihov, zemřel 1970, manželka Terezie Peerová, švadlena. V roce 1948 se stali členy JZD
Švihov a paní Vacovská jeho první předsedkyní až do roku 1951, kdy byl první výbor rozpuštěn
a zvolen nový výbor. Tehdy se předsedou stal Jan Mraček a  paní Vacovská místopředsedkyní. Ze-
mřela v roce 1991. 1954 dům přestavěn. 1991 se stává majitelem syn Miroslav. Ten se vyučil ko-
vářem a později ještě instalatérem. Pracoval u Bytového družstva Plzeň, SEG – výroba stožárů
Klatovy, Karna – provozovna Švihov, Drobné provozovny MNV Švihov, dílny JZD Švihov. Ze-
mřel v roce 2006 ve věku 63 let.

Současný majitel: Martina Jakšlová

Č.p.230
Tento domek s č.p.230 stával za č.p.154. Zbourán okolo roku 1940, č.p. si rodina ponechala.

1845 Václav Kellner, 1862 Jan Votýpka, 1864 Jan Tichota ze Lhovic, manželka Marie Skalová ze
Skočic, vdala se roku1865 za Martina Hořkého z č.p.221. 1873 Václav Nykles, tesař. 1904 Josef
Nykles, zedník z Vlčí, manželka Františka Nyklesová, zemřela 1935. 1912 vdova. 1940 syn Josef
Nykles, tento majitel starý domek zboural a postavil si nový přízemní dům na  obecní louce při
cestě k Malechovu. Byl brusičem Škoda Plzeň, ve své době člen Hasičského sboru Švihov, zemřel
1991, manželka Marie Černá z Velké Třebýciny, měli malé hospodářství. Po roce 1949 se paní Ny-
klesová stala členkou JZD Švihov, zemřela v roce 2009. 1978 přestavba domu, z průjezdu míst-
nosti, změnil se vzhled domu, nová okna. 2002 postižen povodní a opravován. Polovina domu má
nová okna.

Současný majitel: Marie Dostálová
Josef Nykles

Č.p.231
Domek pravděpodobně postavil pan Heřman z Měčína, rok neuveden. 1851 Matěj Majer, kolář,

manželka Tereza Heřmanová. 1893 Ondřej Trnka, drobný zemědělec, pracoval v Německu jako
horník, kde také zemřel, manželka Marie Majerová, zemřela 1941. Trnkovi měli dceru Marii,
která odjela se skupinou mladých za prací do Ameriky. Když se vrátila, usnesla se rodina na popud
dcery Marie, že domek zbourají a na starém místě postaví dům nový, prostornější, tak se také
stalo a v roce 1929 už bydleli v domě vonícím novotou. Dcera Marie se z nového domu dlouho
netěšila v tomto roce zemřela. 1930 Václav Trnka, vyučen krejčím ve Vídni, drobný zemědělec
a dělník Škoda Plzeň, ve své době člen spolku zahrádkářů Švihov, podílel se na výstavbě první
etapy Moštárny Švihov, zemřel 1971, manželka Růžena Tomanová z Ondřejova, později členka
JZD Švihov, zemřela 1987. 1968 dědí dům syn Václav. 1981 nástavba rodinného domku na jed-
nopatrový. 2004 výměna oken v přízemí. Vzhled domu nezměněn, vylepšen.

Současný majitel: Jana Spolwindová

9



Č.p.232
1847 Jan Drozda, manželka Lenka Mazancová z Malechova. 1872 Franišek Burda, manželka

Terezie Drozdová. 1881 kupuje domek Josef Ježek, zemědělský dělník, zemřel v roce 1928, man-
želka Alžběta Lukášová, zemřela 1938, pocházeli z č.p.198, kde na svém pozemku pěstovali ze-
leninu na prodej. 1919 Josef Kovařík, valcíř Škodovy závody, pocházel z Chylice u Rokycan,
zemřel v roce 1947, manželka Růžena Ježková, zemřela 1957. 1952 Josef Kovařík, syn, vyučil se
obuvníkem u mistra obuvnického Františka Pecha z č.p.148. Po povinné vojenské službě, zůstal
u vojska jako voják z povolání, později zaměstnán jako lakýrník u Karny n.p. Mariánské Lázně,
provozovna Švihov. V mládí člen Dělnické tělocvičné jednoty Švihov, později člen Sokola Švi-
hov, oddíl hokeje a aktivní člen Sokola, oddíl kopaná. Zemřel roku 1988, manželka Zdeňka Mať-
ková z Chlumské, dámská krejčová, učila se u paní Pechové v č.p. 120. Ve své době členka spolku
žen Švihov, zemřela 1980. 1958 nástavba domu na jednopatrový. 1983 Jan Předota, lesník Ka-
šperské Hory, zemřel tragicky v mladém věku v roce 1989, manželka Zdeňka Kovaříková .2006
výměna oken, vchodové dveře, fasáda, vnitřní úpravy vzhled domu se vylepšil.

Současný majitel: Mgr.Zdenka Předotová

Č.p.233
1830 Tomáš Ryneš. 1850 Jan Ryneš, manželka Rosa Kloudová z Malechova. 1900 Jan Brabec

z Borov, tento rok dům vyhořel. Nově postavil dům Matěj Skala z Mezihoří, manželka Magda Zu-
bová. 1915 koupil domek Jan Šlajs za 4000 korun. Zúčastnil se bojů I.světové války a zemřel v
Klatovech na válečná zranění v roce 1919, manželka Marie se pak vdala za Františka Zdrahala,
obuvníka, zemřel v roce 1970. Domek dědí děti. Josef Šlajs, inspektor SBČS Karlovy Vary. Mi-
roslav Zdrahal, mistr cukrářský Klatovy a Anděla Kaslová, prodavačka Plzeň a prodávají jej. 1970
Josef Paleček z č.p.238, vyučen zedníkem, od roku 1938 městský strážník Švihova, tajemník
MNV Švihov od roku 1949 do roku 1962, člen Hasičského sboru Švihov, zemřel 1990, manželka
Anna Čížková z Výrova (část Malechova). Bydleli na radnici a paní Palečková měla na starosti
úklid domu. Zemřela 1986. 1971 stavební úpravy uvnitř domu, nová okna, vchodové dveře, vzhled
domu se změnil. 1990 dědí dům dcera Marie. 1993 v domě opět stavební úpravy. 2003 nová okna.
Vzhled domu vylepšen.

Současný majitel: Marie Horová

Č.p.234
1852 Jakub Uzel. 1858 Emanuel Kanta z Petroviček, manželka Tereza Velíšková. 1865 Jan

Rada z Borku, manželka Marie Kalaunerová. 1880 František Janoušek, manželka Františka Ra-
dová. 1883 kupuje dům František Štér z Klatov, pokrývač a obecní cestář, zemřel 1916, manželka
Josefa Bošková z Červeného Poříčí, zemřela 1932. 1932 Josef Procházka z Pece u Jičína, sazeč
v tiskárně, manželka Marie Štérová, školnice tehdejší obecné školy, zemřela v roce 1952. 1952
Bedřich Procházka, svářeč Škoda Plzeň, zemřel v roce 1967, manželka Marie Populová z Něm-
čic,  zemřela 1958. 1967 dědí dům dcera Věra Vyhnisová,  rozená Procházková a prodává. Věra
zemřela v roce 1998. 1967 Josef Prantl z Tajanova, instalatér, školník ZŠ Švihov, zemřel 1996,
manželka Emilie Chylíková z Velkého Meziříčí. Svému muži pomáhala při úklidu školy, později

10



dělnice Zemědělský závod, výroba krmných směsí, mlýn Švihov, zemřela 1997.1967 až 1973
dům opravován, nová okna, z průjezdu místnosti a nový vchod do domu. Změnil se vzhled domu.
1997 dědí dům synové Josef a Luboš. 2002 při velké povodni demolice domu.

Současný majitel pozemku: Luboš Prantl

Č.p.235

1883 Jan Soumar, mlynářský ze Zavlekova, manželka Anna Rodlová. 1910 Jan Brabec, hoky-
nář z Borov, manželka Anna Steinerová, zemřela 1940. Jan Heřman z Merklína, manželka Anna
Brabcová, rozvedli se a paní Heřmanová se provdala za Josefa Trepku, hokynáře z Vodokrt, ze-
mřel 1946, paní Trepková v roce 1989. Tato rodina také bydlela v čp.302 Na Cihelně a odtud se
stěhovali do pohraničí. 1946 kupuje domek č.p.235 Jaroslav Mašek z Vodokrt, dělník Pozemní
stavby Klatovy, zemřel 1986, manželka Jiřina Krsová ze Švihova, zemřela 1954. 1980 rodina Ma-
škova domek prodává. Koupil jej soused Josef Bureš a zboural. Na části tohoto pozemku stojí
nyní dům č.p.162.

Na pozemku jehož původním majitelem byl Augustýn Zábrodský, hostinský z č.p.22, později
pozemek vlastnila rodina Skopcova, pak rodina Peroutkova, byl postaven v letech 1986-88 pěkný,
jednopatrový dům. V roce 1988 bylo tomuto domu přiděleno č.p.235

Současný majitel: Miroslav Čížek

Č.p.236
Prvním vlastníkem parcely, na které dům stojí, byl Petr Valečka z č.p.217, předseda domkářů

stavebního družstva při stavbách rodinných domů, jak se dříve říkalo „Na nové čtvrti“. Ten svoji
parcelu prodal a majitelem se stal Karel Šlajs z Kamýku, lesní hajný. Na parcele postavil v roce
1932 přízemní dům. Zemřel v roce 1955, manželka Magdaléna Mlnaříková v Věckovic, zemřela
1978. 1952 Jiří Sladkovský, učitel z Bohosudova. Jeho působištěm bylo Klatovsko. 1937 – 38 Švi-
hov, Plánice, Mochtín, Myslív, Předslav, Klatovy, kde s rodinou bydlel. Dům ve Švihově byl pro-
najímán. Do Švihova se přistěhovali v roce 1968, zemřel 1986, manželka Marie Šlajsová, zemřela
2005. 1977 Ing.Pavel Botka z Plzně, působiště Elektrotechnické závody Škoda Plzeň. Později
tento závod koupili Angličané a Ing.Botka se stal jeho ředitelem. Za tohoto majitele dům opraven,
postupně, vnitřní úpravy,půdní vestavba, výměna oken, nová střecha, natřená fasáda. Vzhled domu
se změnil a výrazně vylepšil. Ing.Pavel Botka zemřel v roce 2006 ve věku 65 let, manželka
MUDr.Věra Sladkovská

Současný majitel: Ing.Pavel Botka ml.                                                                                      /bn/

11



Na švihovské Radnici otevřeli
"protitlakové" dveře

V přízemí budovy švihovské radnice se nachází prostor, který měl v případě potřeby sloužit pro
úkryt osob před účinky zbraní, prostě kryt nebo chcete- li bungr civilní ochrany.
Název bungr mu tedy zůstal, ale dnes již s velkým písmenem "B". Od května 2009 je "BUNGR"
místem pro setkávání dětí a mládeže na Švihovsku. Každý čtvrtek od 14.00 hodin se otevřou
a zase i třeba zavřou za příchozími protitlakové dveře do krytu a užívají si klidu a pohody. V pří-
jemném chládku rozpáleného dne mohou návštěvníci využít PC, zahrát si stolní fotbálek nebo
šipky  nebo prostě jen tak posedět a popovídat. Nikdo tě k ničemu nepřemlouvá, je- li ti 12- 18 let
můžeš kdykoliv vstoupit a kdykoliv odejít. Neplatí zde žádná omezení nebo vstupné, ale musíš re-
spektovat pravidla, která jsou v klubu zveřejněna. Program klubu je různorodý a je připravován
pracovníky Oblastní charity v Klatovech společně s návštěvníky klubu. Jedná se zejména o spor-
tovní turnaje, výtvarnou dílnu nebo besedy. Hlavní nápady a podněty k akcím by měly přijít hlavně
od samotných návštěvníků, kteří akci navrhnou a nadchnou pro ni i kamarády. Nyní např. probíhá
soutěž o logo BUNGRU, které bude využíváno k veřejné prezentaci.
Projekt Klubu otevřených dveří se podařilo realizovat díky společnému úsilí pracovníků obce a
Oblastní charity v Klatovech. Těšíme se, že od září 2009 přivítá BUNGR další nové návštěvníky.
Dveře jsou otevřeny také pro Tebe 

Za pracovníky klubu Mgr. Jitka Komrsová a Petra Tóthová

12



13

Pouťová heligonka
Švihov

Kdy?
V sobotu 5. 9. 2009

od 15.00
Kde?

Ve festivalovém stanu
nnaa  nnáámměěssttíí  EE..  BBeenneeššee

Přijďte si poslechnout nebo zazpívat
s heligonkáři z blízkého i dalekého okolí!

Vstup volný

5. 9. 2009 – Pouťová taneční zábava
– festivalový stan

na náměstí E. Beneše,
k tanci a poslechu hraje VESELÁ 1203

Josefa Haška, vstupné 80,- Kč
Začátek pouťové zábavy ve 20.00 hodin



Koncert „Keltsky a barokně“ 29.8.2009 špýchar
Lidové balady Irska a Skotska. Účinkuje Michal Hromek Consort
Oživené noční prohlídky: Večer s Půtou Švihovským
28. a 29. 8. 2009, od 18:00 každých 30 minut 
4. a 5. 9. 2009, od 18:00 každých 30 minut
Vstupné: 130 / 90 Kč
-  PŮTKY ŠVIHOVSKÉ aneb hradní loučení s prázdninami

5. a 6. 9. 2009 zahrada a louka u hradu 
-  Zvláštní prohlídky - Evropské dny kulturního dědictví

12. a 13. 9. 2009, 9:00 - 15:00
Umístění: areál hradu, vznikající expozice archeologie
Vstupné: k běžné prohlídce zdarma

-  Koncert pěveckého sboru ROSA 12. 9. 2009, 14:00 
Umístění: špýchar
Vstupné: dobrovolné

-  Koncert klarinetového kvarteta 27. 9. 2009, 14:00 
Umístění: špýchar
Vstupné: dobrovolné

14

KULTURNÍ AKCE HRAD ŠVIHOV

LAPETRANS
s.r.o.

KONTAJNEROVÁ DOPRAVA
Odvoz sypkého materiálu,

sutí a odpadu
Lhovice 6, 340 12 Švihov
TELEFON:
608 900 605
607 866 296



CHOVATELÉ DRŮBEŽECHOVATELÉ DRŮBEŽE
POZORPOZOR

!mimořádná nabídka!
KUŘIC červených stáří: 18.týd. 150,-
Slepice ½ roku ve snášce 60,- Kč/ks

◄ Prodej se uskuteční 5. 10. 2009
na těchto místech: ►

- 12,30 Štěnovice /“na váze“ u prodejny ZKD/

- 13,30 Dobřany /na náměstí/

- 14 h Chlumčany /před V- Marketem/

- 15 h Merklín /na náměstí/ 

- 15,30 Švihov /na náměstí-před restaurací/ !!!

Drůbež nutno OBJEDNAT:

tel.567 212 754, 567 214 502, mob.731 701 331,        po-pá 8-15h!

Gallus Extra s.r.o., Pražská 8, 586 01 Jihlava, gallus.extra@gmail.com
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

zde odstřihněte a pošlete na naší adresu

Jméno a příjmení……………………………………………….......……

Adresa………………………………PSČ………….telefon .......………..

Trasa č.57 Plzeň

místo odběru……………......................................................……………

5. 10. 2009 kuřice červené …...….... ks  slepice ve snášce …........… ks

15



Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma,
zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz
nebo písemně na adresu úřadu

Vydává: MÚ Švihov
Redadkce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Podroužková, Zd. Urbánek
Cena: 5,- Kč Pov. MK ČR E 11859

Tisk Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy

Opravy, nástřiky podvozků,
přípravy na STK

Tuning: prodej, montáž
Kontakt: 604 967 114

e - mail: info@mk-auto.cz
mk-auto@seznam.cz


